

Município de IPIRA - SC
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A OUTUBRO 2019/BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	17.669.600,00	17.669.600,00	3.795.258,48	21,48	18.661.189,24	105,61	-991.589,24
RECEITAS CORRENTES	17.626.544,00	17.626.544,00	3.504.274,18	19,88	16.255.347,06	92,22	1.371.196,94
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	1.171.227,20	1.171.227,20	223.211,77	19,06	1.109.688,50	94,75	61.538,70
IMPOSTOS	988.395,20	988.395,20	212.901,35	21,54	925.692,66	93,66	62.702,54
TAXAS	176.904,00	176.904,00	10.310,42	5,83	183.995,84	104,01	-7.091,84
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA	5.928,00	5.928,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.928,00
CONTRIBUIÇÕES	182.000,00	182.000,00	42.766,06	23,50	216.833,05	119,14	-34.833,05
CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA	182.000,00	182.000,00	42.766,06	23,50	216.833,05	119,14	-34.833,05
RECEITA PATRIMONIAL	180.190,40	180.190,40	35.525,37	19,72	155.952,86	86,55	24.237,54
EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO DO ESTADO	4.326,40	4.326,40	792,81	18,32	9.976,96	230,61	-5.650,56
VALORES MOBILIÁRIOS	175.864,00	175.864,00	34.732,56	19,75	145.975,90	83,00	29.888,10
RECEITA DE SERVIÇOS	25.688,00	25.688,00	40.423,22	157,36	146.573,95	570,59	-120.885,95
SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS	25.688,00	25.688,00	40.423,22	157,36	146.573,95	570,59	-120.885,95
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	16.018.246,40	16.018.246,40	3.049.357,66	19,04	14.432.622,75	90,10	1.585.623,65
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	8.393.798,40	8.393.798,40	1.544.292,49	18,40	7.098.757,74	84,57	1.295.040,66
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES	4.712.448,00	4.712.448,00	958.103,96	20,33	4.588.037,26	97,36	124.410,74
TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS	0,00	0,00	0,00	0,00	11.930,00	0,00	-11.930,00
TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS	2.912.000,00	2.912.000,00	546.961,21	18,78	2.728.719,28	93,71	183.280,72
TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FÍSICAS	0,00	0,00	0,00	0,00	5.178,47	0,00	-5.178,47
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	49.192,00	49.192,00	112.990,10	229,69	193.675,95	393,71	-144.483,95
MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E JUDICIAIS	36.400,00	36.400,00	4.475,77	12,30	25.962,14	71,32	10.437,86
INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTOS	6.240,00	6.240,00	1.109,90	17,79	7.398,09	118,56	-1.158,09
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	6.552,00	6.552,00	107.404,43	1.639,26	160.315,72	2.446,82	-153.763,72
RECEITAS DE CAPITAL	43.056,00	43.056,00	290.984,30	675,83	2.405.842,18	5.587,70	-2.362.786,18
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	196.434,50	0,00	196.434,50	0,00	-196.434,50
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO INTERNO	0,00	0,00	196.434,50	0,00	196.434,50	0,00	-196.434,50
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	43.056,00	43.056,00	0,00	0,00	870,10	2,02	42.185,90
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	0,00	0,00	94.549,80	0,00	2.208.537,58	0,00	-2.208.537,58
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	0,00	0,00	88.062,62	0,00	2.162.050,40	0,00	-2.162.050,40
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES	0,00	0,00	6.487,18	0,00	46.487,18	0,00	-46.487,18

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A OUTUBRO 2019/BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	—	—	—	—	—	—	—
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	17.669.600,00	17.669.600,00	3.795.258,48	21,48	18.661.189,24	105,61	-991.589,24
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	17.669.600,00	17.669.600,00	3.795.258,48	21,48	18.661.189,24	105,61	-991.589,24
DÉFICIT (VI)	—	—	—	—	—	—	—
TOTAL (VII) = (V + VI)	17.669.600,00	17.669.600,00	3.795.258,48	21,48	18.661.189,24	105,61	-991.589,24
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	1.514.033,77	—	—	1.514.033,77	—	—
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00	0,00	—	—	—	—	—
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	—	1.514.033,77	—	—	1.514.033,77	—	—

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	17.669.600,00	29.045.183,52	3.092.407,01	25.085.671,83	3.959.511,69	4.085.527,92	17.297.648,57	11.747.534,95	16.835.164,89
DESPESAS CORRENTES	16.051.096,00	19.701.869,32	2.896.663,92	16.836.972,31	2.864.897,01	3.519.907,15	15.591.719,63	4.110.149,69	15.137.612,79
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	8.440.220,00	9.965.891,71	1.630.269,00	8.231.743,06	1.734.148,65	1.636.731,08	8.213.907,76	1.751.983,95	8.078.470,26
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA	33.800,00	11.665,47	1.415,58	11.665,47	0,00	1.637,51	6.650,98	5.014,49	6.650,98
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	7.577.076,00	9.724.312,14	1.264.979,34	8.593.563,78	1.130.748,36	1.881.538,56	7.371.160,89	2.353.151,25	7.052.491,55
DESPESAS DE CAPITAL	1.607.504,00	9.332.314,20	195.743,09	8.248.699,52	1.083.614,68	565.620,77	1.705.928,94	7.626.385,26	1.697.552,10
INVESTIMENTOS	1.465.304,00	9.142.611,60	144.834,44	8.058.996,92	1.083.614,68	531.599,73	1.537.094,50	7.605.517,10	1.528.717,66
AMORTIZACAO DA DIVIDA	142.200,00	189.702,60	50.908,65	189.702,60	0,00	34.021,04	168.834,44	20.868,16	168.834,44

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A OUTUBRO 2019/BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	17.669.600,00	29.045.183,52	3.092.407,01	25.085.671,83	3.959.511,69	4.085.527,92	17.297.648,57	11.747.534,95	16.835.164,89
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	11.000,00	11.000,00	0,00	0,00	11.000,00	0,00	0,00	11.000,00	0,00
RESERVA DE CONTINGENCIA	11.000,00	11.000,00	0,00	0,00	11.000,00	0,00	0,00	11.000,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	—	—	—	—	—	—	—	—	—
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	17.669.600,00	29.045.183,52	3.092.407,01	25.085.671,83	3.959.511,69	4.085.527,92	17.297.648,57	11.747.534,95	16.835.164,89
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	17.669.600,00	29.045.183,52	3.092.407,01	25.085.671,83	3.959.511,69	4.085.527,92	17.297.648,57	11.747.534,95	16.835.164,89
SUPERÁVIT (XIII)	—	—	—	—	—	—	1.363.540,67	—	1.826.024,35
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	17.669.600,00	29.045.183,52	3.092.407,01	25.085.671,83	—	4.085.527,92	18.661.189,24	—	18.661.189,24
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	—	—	0,00	—	—	0,00	—

FONTE:

Nota: O Superávit proveniente do Regime Próprio da Previdência Social - RPPS foi de R\$ 518.837,32